
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  896  DEL  20/12/2016

OGGETTO

INTERVENTI  DI  MANUTENZIONE  E  SOSTITUZIONE  DI  VENEZIANE  IN  DIVERSI 
EDIFICI  SCOLASTICI.  APPROVAZIONE  PROGETTO  ESECUTIVO  E  MODALITA'  DI 
AFFIDAMENTO DEI LAVORI. DETERMINA A CONTRARRE

copia informatica per consultazione



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  decreto  del  Presidente  n.  131  del 04/08/2016,  successivamente 
modificato con decreti del Presidente n. 172 del 05/10/2016 e n. 243 del 29/11/2016,   è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2016 ed è stata affidata ai  
dirigenti  dei  centri  di  responsabilità  l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto 
gestionale necessari per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

Vista  la  proposta  con  la  quale  la  Responsabile  dell’U.O.  Logistica  e  Manutezione,  in 
qualità di Responsabile del Procedimento ai sensi della L. 241/90 e s.m.i., fa presente che:

• la Provincia di Reggio Emilia ha l'obbligo di provvedere alla manutenzione degli edifici  
destinati  a sede di  istituti  e scuole di  istruzione secondaria superiore,  ai  sensi della 
legge 11 gennaio 1996, n.23 e s.m.i.;

• sono  necessari  degli  interventi  manutenzione  straordinaria  ai  sistemi  oscuranti  dei 
serramenti esterni in alcuni fabbricati scolastici al fine di ottemperare agli adempimenti 
previsti dalle normative vigenti e garantire adeguati livelli di sicurezza e qualità edilizia;

• è stato  redatto  il  progetto  esecutivo  denominato  "Interventi  di  manutenzione  e 
sostituzione  di  veneziane”, da  realizzarsi  in  diversi  edifici  scolastici  della  Provincia, 
composto dai seguenti elaborati:
• Relazione tecnica illustrativa;
• Elenco prezzi unitari;
• Computo metrico estimativo;
• Quadro economico e crono programma;
• Capitolato speciale d’Appalto;
• Elaborati grafici;

• il quadro economico riepilogativo dei relativi lavori prevede una spesa complessiva di € 
21.133,00, così articolato:

A – Lavori soggetti a ribasso € 16.344,00

B – Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 676,73

Sommano i lavori (A+B) € 17.020,73

D – Somme a disposizione

D1 – Oneri fiscali (22%) € 3.744,57

D2  –  Incentivo  per  funzioni  tecniche  (art.  113, 
D.Lgs.  50/2016),  spese  vidimazione  registri 
contabilità e arrotondamenti

€ 367,70

Totale somme a disposizione € 4.112,27

TOTALE GENERALE € 21.133,00

Determinazione N. 896 del 20/12/2016 
pag. 2/6

copia informatica per consultazione



• ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016 e dell'art. 42, comma 4 del 
vigente  Regolamento  Provinciale  per  la  disciplina  dei  contratti,  è  consentito 
l'affidamento diretto da parte del Responsabile Unico del Procedimento, nei casi in cui il 
corrispettivo sia stato stimato di  importo inferiore a € 40.000,00, al  netto degli  oneri 
fiscali  e  nel  rispetto  dei  principi  di  cui  all'art.  30,  comma 1,  del  medesimo  D.Lgs. 
50/2016,  previa  indagine  esplorativa  di  mercato  relativa  ad  almeno  tre  operatori 
economici;

• si propone di utilizzare questo strumento di scelta della ditta specializzata per garantire 
un affidamento indubbiamente più celere rispetto alle procedure ordinarie e in forma 
semplificata, per ottenere una riduzione dei tempi procedimentali  e ai  fini di una più 
rapida  realizzazione  dell'intervento  in  quanto  necessario  per  ottemperare  al  D.Lgs. 
81/2008; 

• occorre peraltro ricordare che l'esigenza di un'azione amministrativa efficace si realizza 
anche attraverso un alleggerimento delle procedure,  specie per interventi  di  importo 
non  rilevante,  con  la  considerazione  che  i  principi  di  adeguatezza,  proporzionalità, 
efficacia ed efficienza impongono di agire senza aggravare il procedimento, se non nei 
limiti di una preliminare e doverosa verifica circa la sua economicità e trasparenza. Ne 
consegue che, rispettati i principi sopra esplicitati, si ritiene di procedere in tal senso;

Ritenuto,  inoltre,  di  impegnare  la  conseguente  spesa  di  €  21.133,00,  al  cap.  4980, 
missione 04, Programma 02, Codice del Piano dei Conti 2.02.01.09.003, del PEG 2016, 
con esigibilità anno 2017, finanziata con alienazioni;

Visto l'obiettivo di gestione R08G1OG6;

Accertata, ai sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto;

D E T E R M I N A

• di  approvare  il  progetto  esecutivo degli  interventi  di  manutenzione e sostituzione di 
veneziane, da  realizzarsi  in  diversi  edifici  scolastici  della  Provincia,  completo  degli 
elaborati  richiamati  in  premessa  e  conservati  agli  atti  dell'U.O.  Logistica  e 
Manutenzione,  concludente  nell'importo  di  €  21.133,00,  come  risulta  dal  seguente 
quadro economico riepilogativo:

A – Lavori soggetti a ribasso € 16.344,00

B – Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 676,73

Sommano i lavori (A+B) € 17.020,73

D – Somme a disposizione

D1 – Oneri fiscali (22%) € 3.744,57

D2 – Incentivo per funzioni tecniche (art. 113, D.Lgs. 50/2016), 
spese vidimazione registri contabilità e arrotondamenti

€ 367,70

Totale somme a disposizione € 4.112,27

TOTALE GENERALE € 21.133,00

Determinazione N. 896 del 20/12/2016 
pag. 3/6

copia informatica per consultazione



• di  impegnare  la  spesa di  €  21.133,00,  al  cap.  4980,  missione  04,  Programma 02, 
Codice del Piano dei Conti 2.02.01.09.003, del PEG 2016, con esigibilità anno 2017, 
finanziata con alienazioni;

• di  procedere all’affidamento diretto dei  relativi  lavori,  ai  sensi  dell'art.  36,  comma 2,  
lettera  a),  del  D.Lgs.  50/2016  e  dell'art.  42,  comma  4  del  vigente  Regolamento 
Provinciale  per  la  disciplina dei  contratti  e  nel  rispetto  dei  principi  di  cui  all'art.  30,  
comma 1, del medesimo D.Lgs. 50/2016, previa indagine esplorativa di mercato relativa 
ad almeno tre operatori economici;

• di dare atto che:
• sono necessari degli interventi manutenzione straordinaria ai sistemi oscuranti dei 

serramenti  esterni  in  alcuni  fabbricati  scolastici  al  fine  di  ottemperare  agli 
adempimenti previsti dalle normative vigenti e garantire adeguati livelli di sicurezza 
e qualità edilizia;

• la Provincia ha l'obbligo di provvedere alla manutenzione degli edifici destinati a 
sede di Istituti e Scuole di Istruzione secondaria superiore, ai sensi della legge 11 
gennaio 1996, n. 23 e s.m.i.;

• ai sensi dell'art. 10, della Legge Regionale 30 luglio 2013, n. 15 e s.m.i., recante la 
"Disciplina  generale  dell'edilizia",  le  opere  in  parola  sono  opere  pubbliche  di 
interesse provinciale e sono conformi alle norme urbanistiche ed edilizie, nonché 
alle norme di sicurezza, sanitarie e di tutela ambientale e paesaggistica;

• il progetto è completo degli elaborati previsti dall’art. 33, del DPR 207/2010, ancora 
vigente e dal comma 8, dell’art. 23 del D.Lgs. 50/2016;

• ai sensi dell’art. 31, del D.Lgs. 50/2016, il Responsabile Unico del procedimento è 
l’Ing.  Azzio  Gatti,  il  quale  ha  provveduto  alla  verifica  di  detto  progetto  secondo 
quanto previsto dall'art. 26, comma 6, lettera d), del D.Lgs. 50/2016;

• la Direzione Lavori verrà affidata a dipendenti del Servizio Infrastrutture, Mobilità 
sostenibile, Patrimonio ed Edilizia;

• l'attribuzione finale e la conseguente liquidazione dell'incentivo di cui all'art.113, del 
D.Lgs.  50/2016,  verrà  effettuata  a  consuntivo,  tenuto  conto  delle  prestazioni 
effettivamente  rese  dal  personale  dipendente  e  in  conformità  con  lo  specifico 
regolamento di attuazione;

• gli  oneri  di  gestione  e  di  manutenzione  derivanti  dai  singoli  interventi  possono 
essere ricompresi nell’ambito delle somme già stanziate nel bilancio;

• ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 192 del D.Lgs. 267/2000:
• il  fine e  l’oggetto  del  contratto  che si  andrà a stipulare,  sono descritti  nella 

premessa  del  presente  atto  e  consistono nella  realizzazione  di  interventi  di 
manutenzione  e  sostituzione  di  veneziane,  da  realizzarsi  in  diversi  edifici 
scolastici della Provincia;

• le clausole ritenute essenziali sono quelle inerenti al prezzo, alla tempistica e 
alle modalità di realizzazione dei relativi lavori, clausole tutte contenute e più 
dettagliatamente descritte negli elaborati progettuali elencati in premessa;

• il contratto verrà stipulato, mediante scambio di corrispondenza secondo l'uso 
del  commercio,  ai  sensi  dell’art.  32,  comma 14,  del  D.Lgs.  50/2016,  tramite 
posta elettronica certificata;

• in  considerazione  delle  disposizioni  introdotte  dalla  vigente  normativa,  potrà 
rendersi necessario in futuro modificare in tutto o in parte il contratto ovvero cederlo 

Determinazione N. 896 del 20/12/2016 
pag. 4/6

copia informatica per consultazione



a seguito di provvedimenti legislativi che comportino il riordino delle Province e la 
redistribuzione delle relative competenze, tutto ciò senza che la ditta appaltatrice 
possa vantare nei confronti della Provincia, alcunchè per danno emergente o lucro 
cessante;

• il  Codice  Identificativo  di  Gara  (CIG)  è  il  n.  Z3C1C92928 e  il  Codice  Unico  di  
Progetto (CUP) è il n. C84H16001810003.

Determinazione N. 896 del 20/12/2016 
pag. 5/6

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 20/12/2016  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 896 del 20/12/2016 
pag. 6/6

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 896 del 20/12/2016.

Reggio Emilia, lì 20/12/2016

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


